关于《广德市关于开展建设经营主体高质量发
展示范县（区）改革试点工作实施方案

（征求意见稿）》的起草说明
一、制定背景

习近平总书记在党的二十大报告中强调，“高质量发展是全

面建设社会主义现代化国家的首要任务”。开展建设经营主体高

质量发展示范县（区）改革试点是深入贯彻落实党中央、国务

院以及省委、省政府关于促进高质量发展决策部署的一项重要

举措。2023 年 8 月底省市场监督管理局提出经营主体高质量发

展试点改革的通知，提出要在市场监管系统开展高质量发展改

革试点，根据省局《关于开展建设经营主体高质量发展改革试

点地区申报工作的通知》要求，经研究决定，批准六安市裕安

区、宣城市广德市开展建设经营主体高质量发展示范县（区）

改革试点。为了进一步激发市场活力，提高我市经营主体的整

体质量和竞争力，依据省局、市局相关要求，结合本市实际，

制定本方案。

二、起草过程

2024 年 3 月，制定《广德市关于开展建设经营主体高质量

发展示范县（区）改革试点工作实施方案（初拟稿）》向各相关

单位征求意见。应司法局合法性审查要求，结合省、市相关最

新工作要求及前期征求相关部门意见，《广德市关于开展建设经

营主体高质量发展示范县（区）改革试点工作实施方案（征求

意见稿）》面向社会和各相关部门再次征求意见。

- 2 -

三、工作目标

随着经济的快速发展，高质量的经营主体作为推动经济发

展的重要力量，重要性日益凸显。探索形成实现经营主体“质

的有效提升”和“量的合理增长”上的制度变革，总结实现有

效市场与有为政府更好结合上，推动改革、优化服务。按照“稳

增量、优存量、提质量”的总体要求，将高质量发展作为首要

任务，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，在现有覆盖经营

主体全生命周期系列政策措施的基础上，探索构建高质量经营

主体监测指标，打通从进入到退出的全链条监管服务体系。

四、主要任务

按3年规划拟定方案（2024年，全市高质量的经营主体发展

总体制度框架体系、责任分工更加完善，经营主体规模结构逐

步优化、经营主体活跃程度、经营主体合规水平、创新与竞争

能力明显提升；2025年，全市高质量的经营主体发展政策体系

更加完善，市场化、法治化、国际化、便利化水平显著提升；

2026年，进一步完善政策体系和指标体系，形成具有广德特色

的经营主体高质量发展工作模式，总结改革经验。），依托18

项高质量发展监测指标，从规模结构、活跃程度、合规经营、

竞争能力、经济效益、社会责任等6个维度提高我市经营主体的

整体质量和竞争力。

五、组织实施

加强组织领导、强化协同配合。建立全市高质量发展工作

协调推进机制，着力形成各领域指标一体化工作格局，强化责

任落实和协同配合，各有关部门、单位要将高质量发展与服务

企业有机结合起来，因地制宜探索高质量发展的新经验、新做

法。强化部门间横向协同和纵向联动，确保形成合力、确保各

- 3 -

项改革工作取得实效。

2024 年 3 月 5 日

	关于《广德市关于开展建设经营主体高质量发展示范县（区）改革试点工作实施方案
	（征求意见稿）》的起草说明
	一、制定背景
	二、起草过程
	三、工作目标
	随着经济的快速发展，高质量的经营主体作为推动经济发展的重要力量，重要性日益凸显。探索形成实现经营主体
	四、主要任务
	五、组织实施